

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2014	Jan a Fev/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	849.023,0	151.975,9	151.975,9	132.123,7
Receitas Tributárias	149.928,0	44.302,5	44.302,5	41.174,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	49.700,0	30.478,6	30.478,6	27.291,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	70.200,0	11.632,6	11.632,6	10.928,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	5.600,0	757,5	757,5	1.021,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	22.380,0	1.220,4	1.220,4	1.512,3
Outras Receitas Tributárias	2.048,0	213,4	213,4	420,7
Receita de Contribuição	23.735,0	431,3	431,3	370,6
Receita Previdenciária	23.735,0	431,3	431,3	74,3
Outras Receitas de Contribuições	0,0	0,0	0,0	296,3
Receita Patrimonial Líquida	495,0	72,3	72,3	487,9
Receita Patrimonial	3.512,0	1.193,7	1.193,7	575,3
(-)Aplicações Financeiras	3.017,0	1.121,4	1.121,4	87,4
Transferências Correntes ¹	488.305,0	90.203,5	90.203,5	74.017,5
Cota Parte FPM (80%)	41.600,0	8.586,2	8.586,2	7.471,0
Cota Parte ICMS (80%)	191.200,0	31.331,1	31.331,1	28.916,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	2.800,0	53,3	53,3	0,0
Convênios	10.484,0	1.544,4	1.544,4	949,0
Outras Transferências Correntes	242.221,0	48.688,5	48.688,5	36.680,7
Demais Receitas Correntes	186.560,0	16.966,3	16.966,3	16.073,1
Dívida Ativa	9.350,0	1.408,2	1.408,2	1.608,8
Diversas Receitas Correntes	177.210,0	15.558,1	15.558,1	14.464,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	158.258,0	5.786,5	5.786,5	3.224,6
Operações de Crédito (III)	60.905,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.215,0	254,1	254,1	1.369,4
Transferências de Capital	89.087,0	3.805,2	3.805,2	1.855,2
Convênios	83.287,0	1.630,9	1.630,9	1.000,0
Outras Transferências de Capital	5.800,0	2.174,3	2.174,3	855,2
Outras Receitas de Capital	7.051,0	1.727,2	1.727,2	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	96.138,0	5.532,4	5.532,4	1.855,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	945.161,0	157.508,3	157.508,3	133.978,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2014	Jan a Fev/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	804.188,0	83.718,2	83.718,2	98.587,9
Pessoal e Encargos Sociais	386.178,0	54.036,3	54.036,3	53.576,5
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.075,0	504,9	504,9	522,4
Outras Despesas Correntes	412.935,0	29.177,0	29.177,0	44.489,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	799.113,0	83.213,3	83.213,3	98.065,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	177.387,0	3.531,1	3.531,1	19.759,4
Investimentos	156.674,0	1.933,7	1.933,7	7.812,3
Inversões Financeiras	3.000,0	0,0	0,0	267,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	3.000,0	0,0	0,0	267,0
Amortização da Dívida (XIV)	17.713,0	1.597,4	1.597,4	11.680,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	159.674,0	1.933,7	1.933,7	8.079,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	100,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	958.887,0	85.147,0	85.147,0	106.144,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-13.726,0	72.361,3	72.361,3	27.834,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.